
·-

{fj)(omdnia 

J_/i;;_Mtem/ YiJa/ta,;ri,i 

Ordin Nr . ...... �.Q ........ din ...... .1�.J.0. .. , ...... 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.18212000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7176/29.10.2019 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O RDI N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil 213 bunuri culturale mobile cu valoare 

arheologică şi istorico-documentară 7 în categoria juridică ,Tezau(' şi 206 în categoria juridică 

Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României, prevăzute în Anexa care 
face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a României, în vederea punerii în 
aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexa la O.M.C.l.N. �o:pp . . .  din j()J�1J.?('3. 
Fişa standard 

a 213 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară clasate 
aflate în patrimoniul Muzeul Naţional de Istorie a României 

Nr. Denumirea Autor(i), atelier, marca, 
crt. bunului şcoala, atribuire 

cultural 

4 

Dinar 

Dinar 

Dinar 

Dinar 

Dinar 

Dinar 

Ungaria; Ştefan I 
-; necunoscută 

Ungaria; Ladislau I cel 
Sfânt 
-; necunoscută 

Banatul de-Severin; Dan 
al  Ii-lea / Nicolae Redwitz 
Severin; necunoscută 
Banatul de Severin; Dan 
al  II-iea I Nicolae Redwitz 
Severin; necunoscută 
Banatul de Severin; Dan 
al II-iea / Nicolae Redwitz 
Severin; necunoscută 
Banatul de Severin; Dan 
al  II-iea I Nicolae Redwitz 
Severin; necunoscută 

Dinar Banatul de Severin; Dan 
�;M?,tll�a I Nicolae Re�witz '«·1 �sejenn

_ 
f necunoscuta 

((• ''"�") / '� 
� ) \�'1 � ' 
� · � Q-� �s, Ml,1\11[ •:00 

-�„ ' 

I. 7 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Titlul sau 
tema 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

Material: Ag 
G: 0.77; Diametru: 17.55; AV/RV: 2 
Nr. inv.: AZ 1/1 
Material: Ag 
G: 1.36; Diametru: 21.25; AV/RV: 
12 
Nr. inv.: AZ 1/2 
Material: bilion 
G: 0.37; Diametru: 8.10; AV/RV: 4 
Nr. inv.: AZ2/66 
Material: bilion 
G: 0.24; Diametru: 7.30; AV/RV: 10 
Nr. inv.: AZ2/67 
Material: bilion 
G: 0.28; Diametru: 7.80; AV/RV: 4 
Nr. inv.: AZ2/68 
Material: bilion 
G: 0.29; Diametru: 9.40; AV/RV: 5 
Nr. inv.: AZ2/69 
Material: billon 
G: 0.32; Diametru: 7.20; AV/RV: 5 
Nr. inv.: AZ2/70 

li. 206 în categoria juridică Fond 

Datare, 
anul fabricaţiei 

Sfârşitul secolului al X-lea - prima 
jumătate a secolului al  XI-iea 

A doua jumătate a secolului al XI­
iea 

cca. 1429-1435 

cca. 1429-1435 

cca. 1429-1435 

cca. 1429-1435 

cca. 1429-1435 

Observaţii 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 



Nr. Denumire Autor(i), atelier, marca, 
crt. a bunului şcoala, atribuire 

cultural 

4 

8 

10 

11 

Dinar 
anonim 

Dinar 

Dinar 

Dinar 

Dinar 

Dinar 

Dinar 

Dinar 

Dinar 

Dinar 

Dinar 

Ungaria; Anonim 
-; necunoscută 

Ungaria; Ludovic 11 lagello 
Visegrad; necunoscută 

Ungaria; Ludovic 11 lagello 
Kremnitz; necunoscută 

Ungaria; Ludovic li lagello 
Kremnitz; necunoscută 

Ungaria; Ludovic li lagello 
Buda; necunoscută 

Ungaria; Ludovic 11 lagello 
Kremnitz; necunoscută 

Ungaria; Ludovic 11 lagello 
Kremnitz; necunoscută 

Ungaria; Ludovic 11 lagello 
Kremnitz; necunoscută 

Ungaria; Ludovic 11 lagello 
Kremnitz; necunoscută 

Transilvania; Ioan I Zapolya 
Kaschau; necunoscută 

.-- · ....:nsl�ania; Ioan I Zapolya ';'.lh'SJ,. '.".g •. r·-.-a(J'-{�?); necunoscută ' ki.lil "J 
I\�/ = � "' � ,:S'j._ lU IHq�� "'-::::i 

' �;.. 
.:::::--._:__: 

Titlul sau 
tema 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

Material: Ag 
G: 0.25; Diametru: 13.25; AV/RV: -
Nr. inv.: AZ 1/10 
Material: argint 
G: 0.55; Diametru: 16.25; AV/RV: 9 
Nr. inv.: AZl/100 
Material: argint 
G: 0.55; Diametru: 15.90; AV/RV: 11 
Nr. inv.: AZl/101 
Material: argint 
G :  0.49; Diametru: 16.1; AV/RV: 1 
Nr: inv.: AZl/102 
Material: argint 
G :  0.43; Diametru: 16.80; AV/RV: 2 
Nr. inv.: AZl/103 
Material: argint 
G: 0.57; Diametru: 15.5; AV/RV: 7 
Nr. inv.: AZl/104 
Material: argint 
G: 0.48; Diametru: 15.8; AV/RV: 12 
Nr. inv.: AZl/105 
Material: argint 
G: 0.43; Diametru: 15.25; AV/RV: 10 
Nr. inv.: AZl/106 
Material: argint 
G: 0.51; Diametru: 17.55; AV/RV: 1 
Nr. inv.: AZl/107 
Material: argint 
G: 0.63; Diametru: 15.80; AV/RV: 10 
Nr. inv.: AZl/108 
Material: argint 
G :  0.44; Diametru: 15; AV/RV: 12 
Nr. inv.: AZl/109 

Datare, 
anul fabricaţiei 

Secolul al XII-iea 

1526 

1520 

1526 

1520 

1526 

1526 

1525-1526 

1520 

1527 

1528 

Observaţii 

Stare de conservare: mediocră 
(perforată ) 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 



Nr. Denumire Autor(i}, atelier, marca, 
crt. a bunului şcoala, atribuire 

cultural 
12 Dinar Ungaria; Ştefan li 

-; necunoscută 

13 Dinar Ungaria; Ştefan li 
-; necunoscută 

14 Dinar Ungaria; Bela li 
-; necunoscută 

15 Dinar Ungaria; Bella li 
-; necunoscută 

16 AO Ungaria; Bela 111 
Rezpfnz -; necunoscută 

17 Bronz Ungaria; Bela III 
-; necunoscută 

18 Dinar Slavonia; Ban Banovac 
banal pentru Ladislaus IV 

Cuma nul 
Zagreb; necunoscută 

19 Dinar Slavon ia; Andrei 111 
banal Zagreb; necunoscută 

20 Dinar Ungaria; Ludovic I de 
Anjou 
Buda; necunoscută 

21 Dinar Ungaria; Ludovic I de 
Anjou 
Buda; necunoscută 

22 Dinar Ungaria; Ludovic I de 
Anjou 
Buda; necunoscută 

Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni 
tema şi alţi parametrii de identificare 

Material: argint 
G: 0.36; Diametru: 12.85; AV/RV: -
Nr. inv.: AZl/11 
Material: AR 
G: 0.43; Diametru: 14; AV/RV: -
Nr. inv.: AZl/12 
Material: argint 
G: 0.42; Diametru: 12.85; AV/RV: -
Nr. inv.: AZl/13 
Material: cupru 
G: 0.32; Diametru: 12.35; AV/RV: -
Nr„inv.: AZl/14 
Material: cupru 
G: 2.98; Diametru: 26.35; AV/RV: 9 
Nr. inv.: AZl/15 
Material: cupru 
G: 1.42; Diametru: 23.25; AV/RV: 11 
Nr. inv.: AZl/16 
Material: argint 
G: 0.82; Diametru: 16.55; AV/RV: 10 
Nr. inv.: AZl/17 

Material: argint 
G: 0.62; Diametru: 15.10; AV/RV: 4 
Nr. inv.: AZl/18 
Material: argint 
G: 0.46; Diametru: 15; AV/RV: 11 
Nr. inv.: AZl/19 
Material: argint 
G: 0.52; Diametru: 13.35; AV/RV: 5 
Nr. inv.: AZl/20 

>�;_;��al argint 
/ I� O. 9; Diametru: 13.75; AV/RV: 2 

/ " :��� r. ih\ : AZl/21 \ := \;!Jf',/I =: I 
·z.-.ll��. „� 
� -

Datare, Observaţii 

anul fabricaţiei 

1116-1131 Stare de conservare: bună 

1116-1131 Stare de conservare: bună 

1131-1141 Stare de conservare: bună 

1131-1141 Stare de conservare: relativ 
bună 

1172-1196 Stare de conservare: bună 

1172-1196 Stare de conservare: bună 

1272-1290 Stare de conservare: relativ 
bună 

1290-1301 Stare de conservare: relativ 
bună 

1359-1364 Stare de conservare: relativ 
bună 

1373 - 1382 Stare de conservare: relativ 
bună 

1373 - 1382 Stare de conservare: relativ 
bună 



Nr. Denumire Autor(i), atelier, marca, 
crt. a bunului şcoala, atribuire 

cultural 
23 Dinar 

24 Dinar 

25 Dinar 

26 Parvus 

27 Parvus 

28 Parvus 

29 Parvus 

30 Parvus 

31 Dinar 

32 Ducat 

33 Dinar 

34 Dinar 

Ungaria; Maria 
Buda; necunoscută 

Ungaria; Maria 
Buda; necunoscută 

Ungaria; Maria 
Buda; necunoscută 

Ungaria; Sigismund de 
Luxemburg 
Schmollnitz; necunoscută 
Ungaria; Sigismund de 
Luxemburg 
Schmollnitz; necunoscută 
Ungaria; Sigismund de 
Luxemburg • 
Schmollnitz; necunoscută 
Ungaria; Sigismund de 
Luxemburg 
Schmollnitz; necunoscută 
Ungaria; Sigismund de 
Luxemburg 
Schmollnitz; necunoscută 
Ungaria; Koloman 
-; necunoscută 

Ungaria; Sigismund de 
Luxemburg 
Kremnitz; necunoscută 
Ungaria; Sigismund de 
Luxemburg 
Visegrad; necunoscută 
Ungaria; Sigismund de 
Luxemburg 

Titlul sau 
tema 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

Material: argint 
G: 0.44; Diametru: 14.05; AV/RV: 4 
Nr. inv.: AZl/22 
Material: argint 
G: 0.36; Diametru: 14.05; AV/RV: 2 
Nr. inv.: AZl/23 
Maţerial: argint 
G: 0.46; Diametru: 15.25; AV/RV: 2 
Nr. inv.: AZl/24 
Material: argint 
G: 0.25; Diametru: 11.85; AV/RV: -
Nr, inv.: AZl/25 
Material: argint 
G: 0.31; Diametru: 11.75; AV/RV: -
Nr. inv.: AZl/26 
Material: argint 
G: 0.33; Diametru: 11.45; AV/RV: -
Nr. inv.: AZl/27 
Material: argint 
G: 0.39; Diametru: 10.45; AV/RV: -
Nr. inv.: AZl/28 
Material: argint 
G: 0.23; Diametru: 11.40; AV/RV: -
Nr. inv.: AZl/29 
Material: Ag 
G: 0.87; Diametru: 16.35; AV/RV: 3 
Nr. inv.: AZ 1/3 
Material: argint 
G: 0.32; Diametru: 10.60; AV/RV: 11 
Nr. inv.: AZl/30 
Material: argint 
G: 0.30; Diametru: 13.95; AV/RV: 1 

/o�'.]'f�v.: AZl/31 
P'' '�y.��t':'\al: argint 

, -<li\�l O.�Ji D iametru: 13.25; AV/RV: 3 
i � .!!f5 � .· 

��"tt �s 

Datare, 
anul fabricaţiei 

1383-1385 

1383-1385 

1386-1395 

1387-1427 

1387-1427 

1387-1427 

1387-1427 

1387-1427 

Sfârşitul secolului al Xi-lea -
începutul secolului al XII­
iea 
1427-1430 

1390-1427 

1390-1405 

Observaţii 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 



Nr. Denumire Autor(i), atelier, marca, 
crt. a bunului şcoala, atribuire 

cultural 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

Dinar 

Dinar 

Quarting 

Quarting 

Quarting 

Quarting 

Dinar 

Dinar 

Dinar 

Baia Mare; necunoscută 
Ungaria; Sigismund de 
Luxemburg 
Buda; necunoscută 
Ungaria; Sigismund de 
Luxemburg 
Kremnitz; necunoscută 
Ungaria; Sigismund de 
Luxemburg 
Buda; necunoscută 
Ungaria; Sigismund de 
Luxemburg 
Buda; necunoscută 
Ungaria; Sigismund de 
Luxemburg 
Kaschau; necunoscută 
Ungaria; Sigismund de 
Luxemburg · 
Buda; necunoscută 
Ungaria; Vladislav I lagello 
necunoscută 

Ungaria; Koloman 
·; necunoscută 

Ungaria; Vladislav I lagello 
Buda; necunoscută 

Dinar Ungaria; Vladislav I lagello 
comemor Buda; necunoscută 
a tiv 
Dinar Ungaria; Vladislav 1 lagello 

Veszprem; necunoscută 

Titlul sau 
tema 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

Nr. inv.: AZl/32 
Material: bilion 
G: 0.59; Diametru: 15.60; AV/RV: 7 
Nr. inv.: AZl/33 
Material: bilion 
G: 0.52; Diametru: 15.75; AV/RV: 8 
Nr. inv.: AZl/34 
Material: bilion 
G: 0.41; Diametru: 13.90; AV/RV: -
Nr. inv.: AZl/35 
Material: bilion 
G: 0.39; Diametru: 13.25; AV/RV: -
Nr. inv.: AZl/36 
Material: bilion 
G: 0.43; Diametru: 13.55; AV/RV: 12 
Nr. inv.: AZl/37 
Material: bilion 
G: 0.37; Diametru: 12.95; AV/RV: 6 
Nr. inv.: AZl/38 
Material: bilion 
G: 0.39; Diametru: 14.90; AV/RV: 4 
Nr. inv.: AZl/39 
Material: Ag 
G: 0.64; Diametru: 14.40; AV/RV: -
Nr. inv.: AZ 1/4 
Material: bilion 
G: 0.84; Diametru: 17.55; AV/RV: 5 
Nr. inv.: AZl/40 
Material: billon 
G :  0.81; Diametru: 20.30; AV/RV: -
Nr. inv.: AZl/41 

_ . Material: bilion 
p/ţo,.; ' 'R;' �· .61; Diametru: 17.15; AV/RV: 7 � 1,}'.;� Nr.

·

i

· 

v.: AZl/42 
„�;1 -

. � '> "') � -

Datare, 
anul fabricaţiei 

1436 

1425-1437 

1430-1437 

1430-1437 

1434 

1430-1437 

1443 

Sfârşitul secolului al XI-iea -
începutul secolului al XII· 
lea 
1444 

1444 

1440-1444 

Observaţii " 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: mediocră 

-



... 

"'-...... 
Nr. Denumire Autor(i}, atelier, marca, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. a bunului şcoala, atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

cultural 
46 Dinar Ungaria; Vladislav I lagello Material: bilion 1440·1441 Stare de conservare: mediocră 

Baia Mare; necunoscută G: 0.32; Diametru: 12.45; AV/RV:.  
Nr .  inv.: AZl/43 

47 Dinar Ungaria; Vladislav l lagello Material: billon 1441 Stare de conservare: relativ 
Varad (Oradea); G: 0.31; Diametru: 13; AV/RV: • bună 
necunoscută Nr. inv.: AZl/44 

48 Dinar Ungaria; Vladislav I lagello Material: bilion 1440-1441 Stare de conservare: relativ 
Veszprem; necunoscută G: 0°.43; Diametru: 14.80; AV/RV: · bună 

Nr. inv.: AZl/45 
49 Dinar Ungaria; Vladislav I lagello Material: billon 1441 Stare de conservare: relativ 

Alsolendva; necunoscută G: 0.44; Diametru: 15.10; AV/RV: · bună 
Nr. inv.: AZl/46 

50 Dinar Ungaria; Vladislav I Material: billon 1442-1443 Stare de conservare: relativ 
Alsolendva; necunoscută G: 0.70; Diametru: 16.85; AV/RV: 7 bună 

Nr. inv.: AZl/47 
51 Dinar Ungaria; lnterregnum Material: bilion 1445-1446 Stare de conservare: relativ 

Necunoscut� G: 0.39; Diametru: 16.75; AV/RV: - bună 
Nr. inv.: AZl/48 

52 Dinar Ungaria; Iancu de Material: argint 1457-1451 Stare de conservare: relativ 
Hunedoara G: 0.80; Diametru: 17.65; AV/RV: 12 bună 
Buda; necunoscută Nr. inv.: AZl/49 

53 Dinar Ungaria; Koloman Material: Ag Sfârşitul secolului al XI-iea - Stare de conservare: relativ 
-; necunoscută G: 0.55; Diametru: 14.15; AV/RV: - începutul secolului al XII- bună 

Nr. inv.: AZ 1/5 lea 
54 Dinar Ungaria; Iancu de Material: argint 1447-1451 Stare de conservare: relativ 

Hunedoara G: 0.51; Diametru: 17.50; AV/RV: 6 bună 
Buda; necunoscută Nr. inv.: AZl/50 

55 Dinar Ungaria; Iancu de Material: argint 1447-1451 Stare de conservare: relativ 
Hunedoara G: 0.46; Diametru: 16.80; AV/RV: 6 bună 
Buda; necunoscută Nr. inv.: AZl/51 

56 Dinar Ungaria; ladislau V Material: bilion 1440-1452 Stare de conservare: mediocră 
Postumul '-"=�G: 0.31; Diametru: 13.80; AV/RV: 8 
Kremnitz; Necunoscută ;,:{��H,'1�v . : AZl/52 

57 Dinar Ungaria; Ladislau V 1/ i --�w , . . . 1440 Stare de conservare: relativ I ,_ , .. :>- Mat� 1al. argint - �.� bună Postumul I .:_ '_'Jttf G: g, 6; Diametru: 13.85; AV/RV: 8 

ţ � �, 
-·,... ·��·�" • .°H: �-J1 
� 



Nr. Denumire Autor(i}, atelier, marca, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii � crt. a bunului şcoala, atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
cultural 

Kremnitz; Necunoscută Nr. inv.: AZl/53 
� 

58 Dinar Ungaria; Ladislau V Material: argint 1442 Stare de conservare: relativ 
Postumul G: 0.47; Diametru: 13.25; AV/RV: · bună 
Schmollnitz; Necunoscută Nr. inv.: AZl/54 

59 Dinar Ungaria; Matei Corvin Material: argint 1472·1478 Stare de conservare: relativ 
Kremnitz; necunoscută G: 0.49; Diametru: 16.30; AV/RV: 10 bună 

Nr. inv.: AZl/55 
60 Dinar Ungaria; Matei Corvin Material: argint 1479·1485 Stare de conservare: relativ 

Kremnitz; necunoscută G: 0.52; Diametru: 15.90; AV/RV: 2 bună 
Nr. inv.: AZl/56 

61 Dinar Ungaria; Matei Corvin Material: argint 1479·1485 Stare de conservare: relativ 
Kremnitz; necunoscută G: 0.49; Diametru: 16.30; AV/RV: 10 bună 

Nr. inv.: AZl/57 
62 Dinar Ungaria; Matei Corvin Material: argint 1468 Stare de conservare: relativ 

Kremnitz; necunoscută G: 0.49; Diametru: 16.30; AV/RV: 10 bună 
Nr. inv.: AZl/58 

63 Dinar Ungaria; Matei Corvin Material: argint 1467 Stare de conservare: relativ 
Baia Mare; necunoscută G: 0.44; Diametru: 15.70; AV/RV: 12 bună 

Nr. inv.: AZl/59 
64 Dinar Ungaria; Koloman Material: Ag Sfârşitul secolului al Xl·lea - Stare de conservare: bună 

-; necunoscută G: 0.67; Diametru: 16.05; AV/RV: 9 începutul secolului al XII-
Nr. inv.: AZ 1/6 lea 

65 Dinar Ungaria; Matei Corvin Material: argint 1487·1490 Stare de conservare: relativ 
Viena; necunoscută G: 0.54; Diametru: 16.05; AV/RV: 3 bună 

Nr. inv.: AZl/60 
66 Dinar Ungaria; Matei Corvin Material: argint 1468 Stare de conservare: relativ 

Kaschau; necunoscută G: 0.57; Diametru: 15.55; AV/RV: 12 bună 
Nr. inv.: AZl/61 

67 Dinar Ungaria; Matei Corvin Material: argint 1469 Stare de conservare: relativ 
Kremnitz; necunoscută G: 0.40; Diametru: 15.30; AV/RV: 3 bună 

Nr. inv.: AZl/62 
68 Dinar Ungaria; Matei Corvin 

('°"'' '�""�"' 1469 Stare de conservare: mediocră 
Kremnitz; necunoscută . /,�//o; 8; Diametru: 15.60; AV/RV: 8 

� � r. in .: AZl/63 
69 Dinar Ungaria; Matei Corvin I � � aiţ ral: argint 1479-1485 Stare de conservare: bună 

. /10/l/h ,-'::,' 
·� 



Nr. Denumire Autor(i), atelier, marca, 
crt. a bunului şcoala, atribuire 

cultural 
Kremnitz; necunoscută 

70 Dinar Ungaria; Matei Corvin 
Kremnitz; necunoscută 

71 Dinar Ungaria; Matei Corvin 
Kremnitz; necunoscută 

72 Dinar Ungaria; Matei Corvin 
Kremnitz; necunoscută 

73 Dinar Ungaria; Matei Corvin 
Kremnitz; necunoscută 

74 Dinar Ungaria; Matei Corvin 
Kremnitz; necunoscută 

75 Dinar Ungaria; Koloman 
-; necunoscută 

76 Dinar Ungaria; Matei Corvin 
Buda; necunoscută 

77 Dinar Ungaria; Matei Corvin 
Baia Mare; necunoscută 

78 Dinar Ungaria; Matei Corvin 
Baia Mare; necunoscută 

79 Dinar Ungaria; Matei Corvin 
Buda; necunoscută 

80 Dinar Ungaria; Matei Corvin 
Buda; necunoscută 

Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni 
tema şi alţi parametrii de identificare 

G: 0.57; Diametru: 16.40; AV/RV: 6 
Nr. inv.: AZl/64 
Material: argint 
G: 0.40; Diametru: 16.10; AV/RV: 6 
Nr. inv.: AZl/65 
Material: argint 
G: 0 .. 67; Diametru: 16; AV/RV: 3 
Nr. inv.: AZl/66 
Material: argint 
G: 0.46; Diametru: 16.50; AV/RV: 9 
Nr. inv.: AZl/67 
Material: argint 
G: 0.55; Diametru: 15; AV/RV: 5 
Nr. inv.: AZl/68 
Material: argint 
G: 0.44; Diametru: 16.40; AV/RV: 4 
Nr. inv.: AZl/69 
Material: Ag 
G: 0.47; Diametru: 16; AV/RV: 3 
Nr. inv.: AZ 1/7 
Material: argint 
G: 0.44; Diametru: 16.40; AV/RV: 4 
Nr. inv.: AZl/70 
Material: argint 
G: 0.46; Diametru: 13; AV/RV: 10 
Nr. inv.: AZl/71 
Material: argint 
G: 0.33; Diametru: 13.80; AV/RV: 5 
Nr. inv.: AZl/72 
Material: argint 
G: 0.54; Diametru: 15.45; AV/RV: 4 
Nr. inv.: AZl/73 

- �a l : argint 
/ "�'j':4�metru : 15.45; AV/RV: -
' 1c , in

.J'. : 1/74 .: . -,,r = .\ 
? .:V g 

. s .. c·h 

Datare, Observaţii ' 

�" anul fabricaţiei 

1479-1485 Stare de conservare: bună 

1479-1485 Stare de conservare: bună 

1479-1485 Stare de conservare: bună 

1479-1485 Stare de conservare: bună 

1479-1485 Stare de conservare: bună 

Sfârşitul secolului al XI-iea - Stare de conservare: bună 
începutul secolului al XII- (tăiată) 
lea 
1465 Stare de conservare: bună 

1465 Stare de conservare: bună 

1465 Stare de conservare: bună 

1463 Stare de conservare: bună 

1462 Stare de conservare: bună 



Nr. Denumire Autor(i), atelier, marca, 
crt. a bunului şcoala, atribuire 

cultural 
81 Dinar Ungaria; Matei Corvin 

Kaschau; necunoscută 

82 Dinar Ungaria; Vladislav ll lagello 
Kremnitz; necunoscută 

83 Dinar Ungaria; Vladislav 11 lagello 
Kremnitz; necunoscută 

84 Dinar Ungaria; Vladislav 11 lagello 
Kremnitz; necunoscută 

85 Dinar Ungaria; Vladislav 11 lagello 
Kremnitz; necunoscută 

86 Dinar Ungaria; Koloman 
-; necunoscLttă 

87 Dinar Ungaria; Vladislav 11 lagello 
Kremnitz; necunoscută 

88 Dinar Ungaria; Vladislav 11 lagello 
Kremnitz; necunoscută 

89 Dinar Ungaria; Vladislav 11 lagello 
Kremnitz; necunoscută 

90 Dinar Ungaria; Vladislav 11 lagello 
Kremnitz; necunoscută 

91 Dinar Ungaria; Vladislav 11 lagello 
Kremnitz; necunoscută 

92 Dinar Ungaria; Vladislav 11  lagello 
Kremnitz; necunoscută 

Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni 
tema şi alţi parametrii de identificare 

Material: argint 
G: 0.39; Diametru: 15; AV/RV: -
Nr. inv.: AZl/75 
Material: argint 
G: 0.61; Diametru: 16.45; AV/RV: 2 
Nr. inv.: AZl/76 
Material: argint 
G :  0.56; Diametru: 15.90; AV/RV: 3 
Nr. inv.: AZl/77 
Material: argint 
G: 0.43; Diametru: 15.80; AV/RV: 7 
Nr. inv.: AZl/78 
Material: argint 
G: 0.40; Diametru: 16.25; AV/RV: 4 
Nr. inv.: AZl/79 
Material: Ag 
G: 0.52; Diametru: 15.05; AV/RV: -
Nr. inv.: AZ 1/8 
Material: argint 
G: 0.54; Diametru: 16.60; AV/RV: 12 
Nr. inv.: AZl/80 
Material: argint 
G: 0.51; Diametru: 15.70; AV/RV: 7 
Nr. inv.: AZl/81 
Material: argint 
G: 0.56; Diametru: 15.90; AV/RV: 10 
Nr. inv.: AZl/82 
Material: argint 
G: 0.53; Diametru: 14.60; AV/RV: 9 
Nr. inv.: AZl/83 

- ,...-: - atenal argrnt h •,11\t. 1 . (. -<-''.--�"G 9, Diametru 15 75, AV/RV 2 , '._„�, Nr' 1 AZl/84 
' ' -: �afţ 1al· argmt 

-i �\<°I�:.& 7, Diametru 15 20, AV/RV 7 s \I. _ , '" 

r�o,;4 

Datare, Observaţii 

� anul fabricaţiei 

1462 Stare de conservare: mediocră 

1496 Stare de conservare: relativ 
bună 

1497 Stare de conservare: relativ 
bună 

1498 Stare de conservare: relativ 
bună 

1498 Stare de conservare: relativ 
bună 

Sfârşitul secolului al XI-iea - Stare de conservare: relativ 
începutul secolului al XII- bună 
lea 
1499 Stare de conservare: relativ 

bună 

1499 Stare de conservare: relativ 
bună 

1499 Stare de conservare: relativ 
bună 

1508 Stare de conservare: relativ 
bună 

1504 Stare de conservare: relativ 
bună 

1506 Stare de conservare: mediocră 



....... 

Nr. Denumire Autor(i}, atelier, marca, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

� crt. a bunului şcoala, atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
cultural 

Nr. inv.: AZl/85 
93 Dinar Ungaria; Vladislav li 1agello Material: argint 1507 Stare de conservare: mediocră 

Kremnitz; necunoscută G: 0.58; Diametru: 16.10; AV/RV: 7 
Nr. inv.: AZl/86 

94 Dinar Ungaria; Vladislav 11 lagello Material: argint 1507 Stare de conservare: mediocră 
Kremnitz; necunoscută G :  0.46; Diametru: 15.35; AV/RV: -

Nr. inv.: AZl/87 
95 Dinar Ungaria; Vladislav li lagello Material: argint 1508 Stare de conservare: mediocră 

Kremnitz; necunoscută G: 0.52; Diametru: 15.10; AV/RV: 12 
Nr. inv.: AZl/88 

96 Dinar Ungaria; Vladislav li lagello Material: argint 1509 Stare de conservare: mediocră 
Kremnitz; necunoscută G: 0.46; Diametru: 14.20; AV/RV: 6 

Nr. inv.: AZl/89 
97 Dinar Ungaria; Koloman Material: Ag Sfârşitul secolului al XI-iea - Stare de conservare: relativ 

-; necunoscută G: 0.53; Diametru: 15.15; AV/RV: - începutul secolului al XII- bună 
Nr. inv.: AZ 1/9 lea 

98 Dinar Ungaria; Vladislav li lagello Material: argint [1518] Stare de conservare: foarte 
Kremnitz; necunoscută G: 0.54; Diametru: 15.45; AV/RV: 9 bună 

Nr. inv.: AZl/90 
99 Dinar Ungaria; Vladislav ll lagello Material: argint 1510 Stare de conservare: relativ 

Kremnitz; necunoscută G: 0.55; Diametru: 14.80; AV/RV: 9 bună 
Nr. inv.: AZl/91 

100 Dinar Ungaria; Vladislav 11 lagello Material: argint 1515 Stare de conservare: relativ 
Kremnitz; necunoscută G: 0.55; Diametru: 14.80; AV/RV: 9 bună 

Nr. inv.: AZl/92 
101 Dinar Ungaria; Vladislav 11 lagello Material: argint 1515 Stare de conservare: relativ 

Kremnitz; necunoscută G: 0.56; Diametru: 15.15; AV/RV: 7 bună 
Nr. inv.: AZl/93 

102 Dinar Ungaria; Ludovic 11 lagello Material: argint 1516 Stare de conservare: relativ 
Kremnitz; necunoscută G: 0.58; Diametru: 15.50; AV/RV: 9 bună 

Nr. inv.: AZl/94 
103 Dinar Ungaria; Ludovic li lagello 1517 Stare de conservare: relativ 

Kremnitz; necunoscută 15.30; AV/RV: 5 bună 

104 Dinar Ungaria; Ludovic li lagello 1518 Stare de conservare: relativ 

- J 
�-·" �: = 

� 



N•. Denumire Autor(i), atelier, marca, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

� crt. a bunului şcoala, atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
cultural 

Kremnitz; necunoscută G: 0.57; Diametru: 16; AV/RV: 10 bună 
Nr. inv.: AZl/96 

105 Dinar Ungaria; Ludovic 11 lagello Material: argint 1519 Stare de conservare: relativ 
Kremnitz; necunoscută G: O.SO; Diametru: 15.85; AV/RV: 9 bună 

Nr. inv.: AZl/97 
106 Dinar Ungaria; Ludovic 11 lagello Material: argint 1524 Stare de conservare: relativ 

Kremnitz; necunoscută G: 0.33; Diametru: 15.60; AV/RV: 3 bună 
Nr. inv.: AZl/98 

107 Dinar Ungaria; Ludovic 11 lagello Material: argint 1521 Stare de conservare: relativ 
Kremnitz; necunoscută G: 0.55; Diametru: 16.40; AV/RV: 7 bună 

Nr. inv.: AZl/99 
108 Dinar Ungaria; Ludovic I de Material: argint 1373-1382 Stare de conservare: relativ 

Anjou G: 0.42; Diametru: 13.60; AV/RV: 12 bună 
Buda; necunoscută Nr. inv.: AZ2/1 

109 Dinar Ungaria; Vladislav l lagello Material: billon 1440-1441 Stare de conservare: mediocră 
Buda; necunoscută G: 0.31; Diametru: 13.75; AV/RV: 11 

Nr. inv.: AZ2/10 
110 Dinar Ungaria; Matei Corvin Material; argint 1467 Stare de conservare: relativ 

Baia Mare; necunoscută G: 0.57; Diametru: 16.35; AV/RV: 2 bună 
Nr. inv.: AZ2/11 

111 Dinar Ungaria; Matei Corvin Material: argint 1479-1485 Stare de conservare: relativ 
Kremnitz; necunoscută G: 0.42; Diametru: 16.50; AV/RV: 9 bună 

Nr. inv.: AZ2/12 
112 Dinar Ungaria; Matei Corvin Material: argint 1467 Stare de conservare: relativ 

Baia Mare; necunoscută G: 0.45; Diametru: 15.80; AV/RV: 9 bună 
Nr. inv.: AZ2/13 

113 Dinar Ungaria; Matei Corvin Material: argint 1467 Stare de conservare: relativ 
Baia Mare; necunoscută G: 0.41; Diametru: 15.80; AV/RV: 3 bună 

Nr. inv.: AZ2/14 
114 Dinar Ungaria; Matei Corvin Material: bronz 1465 Stare de conservare: mediocră 

Buda; necunoscută G: 0.28; Diametru: 14.70; AV/RV: 3 
,;;;-�nv.: AZ2/15 

115 Dinar Ungaria; Vladislav 11 lagello 

''""": '"·�·' '"'"' 
1499 Stare de conservare: relativ 

Kremnitz; necunoscută f, �:O_,_ ; Diametru: 18.65; AV/RV: 6 bună 
'' .- � r. g; . :  AZZ/16 
\:::. \itl�i i\ ,;1, 
� 



Nr. Denumire Autor(i), atelier, marca, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii "' crt. a bunului şcoala, atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
cultural ..... 

116 Dinar Ungaria; Vladislav IJ lagello Material: argint 1499 Stare de conservare: relativ 
Kremnitz; necunoscută G: 0.64; Diametru: 15.50; AV/RV: 1 bună 

Nr. inv.: AZ2/17 
117 Dinar Ungaria; Vladislav 11 lagello Material: argint 1499 Stare de conservare: relativ 

Kremnitz; necunoscută G: 0.52; Diametru: 15.70; AV/RV: 6 bună 
Nr. inv.: AZ2/18 

118 Dinar Ungaria; Vladislav 11  lagello Mat�rial: argint 1499 Stare de conservare: relativ 
Kremnitz; necunoscută G: 0.59; Diametru: 16; AV/RV: 7 bună 

Nr. inv.: AZ2/19 
119 Dinar Ungaria; Iancu de Material: cupru argintat 1440·1445 Stare de conservare: mediocră 

Hunedoara & Vladislav I G: O.; Diametru: 0.44; AV/RV: 2 
Lipova; necunoscută Nr .. inv.: AZ2/2 

120 Qua rtlng Ungaria; Sigismund de Material: argint 1430-1437 Stare de conservare: relativ 
Luxemburg G: 0.32; Diametru: 13; AV/RV: 2 bună 
Buda; necunoscută Nr. inv.: AZ2/3 

121 Quarting Ungaria; Sigismund de Material: bronz 1430-1437 Stare de conservare: relativ 
Luxemburg • G: 0.30; Diametru: 13.30; AV/RV: - bună 
Buda; necunoscută Nr. inv.: AZ2/4 

122 Dinar Ungaria; Vladislav I lagello Material: bronz 1440-1444 Stare de conservare: relativ 
Buda; necunoscută G: 0.59; Diametru: 17.70; AV/RV: - bună 

Nr. inv.: AZ2/5 
123 Dinar Ungaria; Vladislav I Jagello Material: bilion 1443 Stare de conservare: relativ 

necunoscută G: 0.71; Diametru: 14.20; AV/RV: 5 bună 
Nr. inv.: AZ2/8 

124 Dinar Ungaria; Vladislav I lagello Material: bilion 1440·1441 Stare de conservare: mediocră 
Buda; necunoscută G: 0.25; Diametru: 14.40; AV/RV: 7 

Nr. inv.: AZ2/9 
125 3 groşi Transilvania; Gabriel Material: argint 1608 Stare de conservare: foarte 

Bathory G: 2.52; Diametru: 20.65; AV/RV: 10 bună 
necunoscută Nr. inv.: AZ4/1 

126 3 groşi Transilvania; Stefan Material: argint 1607 Stare de conservare: relativ 
Bocskay µ;.,;cr;,- · 2.41; Diametru: 20.10; AV/RV: 12 bună 
necunoscută I/ �I-J r,�. :  AZ4/10 

127 3 groşi Transilvania; Sigismund (' *'- 1 �:-��) Ma!_ ial: �rgint 1596 Stare de conservare: relativ 
Bathory c:O �G: 1; Diametru : 21; AV/RV: 11 bună 

�.z.�s „ w...1.l�itl ,,� 
'f.:..:. =---·�- . 



Nr. Denumire Autor(i), atelier, marca, 
crt. a bunului şcoala, atribuire 

cultural 
necunoscută 

128 3 groşi Transilvania; Sigismund 
Bathory 
necunoscută 

129 3 groşi Transilvania; Sigismund 
Bathory 
necunoscută 

130 3 groşi Transilvania; Sigismund 
Bathory 
necunoscută 

131 3 groşi Transilvania; Sigismund 
Bathory 
necunoscută 

132 Dinar Transilvania; Ioan 
Sigismund 
Baia Mare; necunoscută 

133 Dinar Transilvania;_ Ioan 
Sigismund 
Bala Mare; necunoscută 

134 Dinar Transilvania; Ioan 
Sigismund 
Baia Mare; necunoscută 

135 Dinar Transilvania; Ioan 
Sigismund 
Baia Mare; necunoscută 

136 3 groşi Transilvania; Gabriel 
Bathory 
necunoscută 

137 Dinar Transilvania; Ioan 
Sigismund 
Baia Mare; necunoscută 

138 Gros lat Transilvania; Gabriel 
Bethlen 
Baia Mare; necunoscută 

139 Gros lat Transilvania; Gabriel 

Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni 
tema şi alţi parametrii de identificare 

Nr. inv.: AZ4/11 
Material: argint 
G: 2.28; Diametru: 21.60; AV/RV: 6 
Nr. inv.: AZ4/12 
Material: argint 
G: 2.42; Diametru: 20.80; AV/RV: 12 
Nr. inv.: AZ4/13 
Material: argint 
G: 2.17; Diametru: 20.35; AV/RV: 12 
Nr. inv.: AZ4/14 
Material: argint 
G: 2.31; Diametru: 20.20; AV/RV: 12 
Nr. inv.: AZ4/15 
Material: argint 
G: 0.39; Diametru: 14.55; AV/RV: 10 
Nr. inv.: AZ4/16 
Material: argint 
G: 0.45; Diametru: 14.85; AV/RV: 4 
Nr. inv.: AZ4/17 
Material: argint 
G: 0.33; Diametru: 15; AV/RV: 8 
Nr. inv.: AZ4/18 
Material: argint 
G: 0.36; Diametru: 14.30; AV/RV: 9 
Nr. inv.: AZ4/19 
Material: argint 
G: 2.23; Diametru: 19.90; AV/RV: 10 
Nr. inv.: AZ4/2 
Material: argint 
G: 0.47; Diametru: 16; AV/RV: 7 
Nr. inv.: AZ4/20 
Material: argint 

,·''°'�:\�; Diametru: 23.40; AV/RV: 2 
// 0 : f �· 'P\ . :  AZ4/21 : � at"="t bilion 

\;: � � "....C.tl .... 
·�„ 

Datare, Observaţii � anul fabricaţiei 

1597 Stare de conservare: relativ 
bună 

1597 Stare de conservare: relativ 
bună 

1597 Stare de conservare: relativ 
bună 

1597 Stare de conservare: relativ 
bună 

1556 Stare de conservare: relativ 
bună 

1556 Stare de conservare: relativ 
bună 

1556 Stare de conservare: relativ 
bună 

1557 Stare de conservare: relativ 
bună 

1609 Stare de conservare: foarte 
bună 

1557 Stare de conservare: relativ 
bună 

1623 Stare de conservare: relativ 
bună 

1626 Stare de conservare: relativ 



...._ 

Nr. Denumire Autor(i), atelier, marca, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii � crt. a bunului şcoala, atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
cultural 

Bethlen G:  1.37; Diametru: 21.80; AV/RV: 2 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/22 

140 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1623 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G:  1.16; Diametru: 22.10; AV/RV: 9 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/23 

141 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1624 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G:  1.32; Diametru: 22.25; AV/RV: 8 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/24 

142 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1625 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G: 2.31; Diametru: 25.35; AV/RV: 12 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/25 

143 Gros Braşov Material: argint 1614 Stare de conservare: relativ 
Braşov; necunoscută G: 0.79; Diametru: 20.90; AV/RV: 1 bună 

Nr. inv.: AZ4/26 
144 24 Transilvania; Gabriel Material: argint 1623 Stare de conservare: relativ 

kreuzeri Bethlen G:  3.32; Diametru: 28.30; AV/RV: 2 bună 
necunoscută· Nr. inv.: AZ4/27 

145 3 kreuzeri Transilvania; Gabriel Material: argint 1622 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G: 0.58; Diametru: 17.45; AV/RV: 8 bună 
necunoscută Nr. inv. :  AZ4/28 

146 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1623 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G: 1.50; Diametru: 23.15; AV/RV: 12 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/29 

147 3 groşi Transilvania; Gabriel Material: argint 1609 Stare de conservare: foarte 
Bathory G: 2.23; Diametru: 19.90; AV/RV: 10 bună 
necunoscută Nr. inv.: AZ4/3 

148 Gros Transilvania; Gabriel Material: argint 1623 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G: 1 .16; Diametru: 22.80; AV/RV: 12 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/30 

149 Gros Transilvania; Gabriel Material: argint 1612 Stare de conservare: relativ 
Bathory G: 1.36; Diametru: 20.80; AV/RV: 1 bună 
Baia Mare; necunoscută �-�v AZ4/31 

150 Gros Transilvania; Gabriel ;(•"<'8at"'qal · argint 1612 Stare de conservare: relativ 
Bathory {. c-,rt•: 0'.97� Diametru. 20 60, AV/RV 12 bună 
Baia Mare; necunoscută • \ .�r. 1� , AZ4/32 

,--: ·�-�:l i � 
�-=-� . � 



„_ � Autmft), atelier, marci, 
at. a bunului şcoala, atribuire 

cultural 

151 Gros Transilvania; Gabriel 
Bathory 
Baia Mare; necunoscută 

152 Dinar Transilvania; Gabriel 
Bathory 
Sibiu; necunoscută 

153 Gros Braşov 
Braşov; necunoscută 

154 3 groşi Transilvania; Gabriel 
Bathory 
necunoscută 

155 3 groşi Transilvania; Gabriel 
Bathory 
necunoscută 

156 Gros Transilvania; Gabriel 
Bathory 
Baia Mare; necunoscută 

157 Gros Transilvania; Gabriel 
Bathory 
Baia Mare; necunoscută 

158 3 groşi Transilvania; Gabriel 
Bathory 
necunoscută 

159 Gros Transilvania; Gabriel 
Bathory 
Baia Mare; necunoscută 

160 Gros lat Transilvania; Gabriel 
Bethlen 
Baia Mare; necunoscută 

161 Gros lat Transilvania; Gabriel 
Bethlen 
Baia Mare; necunoscută 

Titlu l  sau Material, tehnică, dimensiuni 
tema şi alţi parametrii de identificare 

Material: argint 
G: 1.62; Diametru: 21.05; AV/RV: 12 
Nr. inv.: AZ4/33 
Material: argint 
G: 0.25; Diametru: 14.10; AV/RV: -
Nr. inv.: AZ4/34 
Material: argint 
G: 0.96; Diametru: 20.60; AV/RV: 8 
Nr. inv.: AZ4/35 
Material: argint 
G: 1.78; Diametru: 20.45; AV/RV: 12 
Nr. inv.: AZ4/36 
Material: argint 
G: 1.40; Diametru: 20.15; AV/RV: 12 
Nr. inv.: AZ4/37 
Material: argint 
G: 1.30; Diametru: 20.95; AV/RV: 1 
Nr. inv.: AZ4/38 
Material: argint 
G: 1.30; Diametru: 21.20; AV/RV: 1 
Nr. inv.: AZ4/39 
Material: argint 
G: 2.00; Diametru: 19.55; AV/RV: 9 
Nr. inv.: AZ4/4 
Material: argint 
G: 1.41; Diametru: 20.70; AV/RV: 12 
Nr. inv.: AZ4/40 
Material: argint 
G: 2.34; Diametru: 25; AV/RV: 6 
Nr. inv.: AZ4/41 

- ,-��\1\-� rial: argint { "'\-1 2.· · Diametru: 25; AV/RV: 2 
(/ * '{�� . i"!:'. AZ4/42 

lt ,,, ,._ "' \ 1':.�. V\�\�ttt: ..._� " ·'-· 

�{!__� 

Datare, °"""'� anul fabricaţiei 

1613 Stare de conservare: relativ 
bună 

1612 Stare de conservare: relativ 
bună 

1613 Stare de conservare: relativ 
bună 

1613 Stare de conservare: bună 

1611 Stare de conservare: relativ 
bună 

1610 Stare de conservare: relativ 
bună 

1610 Stare de conservare: relativ 
bună 

1609 Stare de conservare: relativ 
bună 

1611 Stare de conservare: relativ 
bună 

1627 Stare de conservare: relativ 
bună 

1627 Stare de conservare: relativ 
bună 



... _ Denumire Autorfi), atelier, marca, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii� 
at. a bunului şcoala, atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

cultural 
162 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1628 Stare de conservare: relativ 

Bethlen G: 2.31; Diametru: 25; AV/RV: 12 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/43 

163 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1628 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G: 2.31; Diametru: 24.7; AV/RV: 12 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/44 

164 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1628 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G: 2.29; Diametru: 24.85; AV/RV: 7 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/45 

165 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1626 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G: 2.42; Diametru: 24.85; AV/RV: 4 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/46 

166 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1626 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G: 2.32; Diametru: 25.85; AV/RV: 9 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/47 

167 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1626 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G: 2.03; Diametru: 25.65; AV/RV: 7 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/48 

168 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1626 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G: 2.26; Diametru: 25.45; AV/RV: 5 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/49 

169 3 groşi Transilvania; Gabriel Material: argint 1610 Stare de conservare: relativ 
Bathory G: 2.11; Diametru: 19.85; AV/RV: 3 bună 
necunoscută Nr. inv.: AZ4/5 

170 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1627 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G: 2.34; Diametru: 24.80; AV/RV: 1 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/50 

171 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1626 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G: 2.36; Diametru: 25.80; AV/RV: 2 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/51 

172 Gros lat Transilvania; Gabriel - ��1il: argint 1626 Stare de conservare: relativ 
Bethlen t' .;:u'�''cir. ; Diametru: 24.80; AV/Rv: 1 bună 
Baia Mare; necunoscută f,i�li! . ufV AZ4/52 

' �- � J \. "''"��'�·l: \,. 

-�----� 



.... - �-. -a. 
crt. „ -... şcoala, atnliuire 

cultural 
173 Gros lat Transilvania; Gabriel 

Bethlen 
Baia Mare; necunoscută 

174 Gros lat Transilvania; Gabriel 
Bethlen 
Baia Mare; necunoscută 

175 Gros lat Transilvania; Gabriel 
Bethlen 
Baia Mare; necunoscută 

176 Gros lat Transilvania; Gabriel 
Bethlen 
Baia Mare; necunoscută 

177 Gros lat Transilvania; Gabriel 
Bethlen 
Baia Mare; necunoscută 

178 Gros lat Transilvania; Gabriel 
Bethlen 
Baia Mare; necunoscută 

179 Gros lat Transilvania; Gabriel 
Bethlen 
Baia Mare; necunoscută 

180 3 groşi Transilvania; Sigismund 
Bathory 
necunoscută 

181 Gros lat Transilvania; Gabriel 
Bethlen 
Baia Mare; necunoscută 

182 Gros Transilvania; Gabriel 
Bethlen 
Kosice; necunoscută 

183 Gros Transilvania; Gabriel 
Bethlen 
Kosice; necunoscută 

Trtlul sau Material, tehnică, dimensiuni 
tema şi alţi parametrii de identificare 

Material: argint 
G: 2.07; Diametru: 24.80; AV/RV: 11 
Nr. inv.: AZ4/53 
Material: argint 
G: 2.22; Diametru: 24.80; AV/RV: 12 
Nr. inv.: AZ4/54 
Material: argint 
G: 2.11; Diametru: 24.60; AV/RV: 12 
Nr. inv.: AZ4/55 
Material: argint 
G: 2.03; Diametru: 25.10; AV/RV: 7 
Nr. inv.: AZ4/56 
Material: argint 
G: 2.08; Diametru: 25.15; AV/RV: 12 
Nr. inv.: AZ4/57 
Material: argint 
G: 2.27; Diametru: 25.50; AV/RV: 5 
Nr. inv.: AZ4/58 
Material: argint 
G: 2.53; Diametru: 25.10; AV/RV: 12 
Nr. inv.: AZ4/59 
Material: argint 
G: 2.08; Diametru: 21.05; AV/RV: 11 
Nr. inv.: AZ4/6 
Material: argint 
G: 2.14; Diametru: 25.60; AV/RV: 1 
Nr. inv.: AZ4/60 
Material: argint 
G: 1.36; Diametru: 20.70; AV/RV: 1 
Nr. inv.: AZ4/61 

aterial: argint (� ·_:u·'°�î,,, 3; Diametru: 20.35; AV/RV: 11 , � inv\ AZ4/6i :;:- '-"{ * 1 1. ,: $ 0: 1 ' . � :�?:�;" <...�/) 
�·.„_�"· 

Datare, Observaţii 
anul  fabricaţiei 

1626 Stare de conservare: relativ 
bună 

1626 Stare de conservare: relativ 
bună 

1626 Stare de conservare: relativ 
bună 

1625 Stare de conservare: relativ 
bună 

1625 Stare de conservare: relativ 
bună 

1625 Stare de conservare: relativ 
bună 

1625 Stare de conservare: relativ 
bună 

1597 Stare de conservare: relativ 
bună 

1626 Stare de conservare: relativ 
bună 

1625 Stare de conservare: relativ 
bună 

1626 Stare de conservare: relativ 
bună 



- .,.,_,,,.,. -. ;alior. -a. rrt1u1 S3U Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. a _.. ŞCD3b. atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

wltural 
184 Gros Transilvania; Gabriel Material: argint 1626 Stare de conservare: relativ 

Bethlen G :  1 .18; Diametru: 20.35; AV/RV: 2 bună 

Kosice; necunoscută Nr. inv.: AZ4/63 
185 Gros Transilvania; Gabriel Material: argint 1627 Stare de conservare: relativ 

Bethlen G: 1.22; Diametru: 20.60; AV/RV: 7 bună 

Kosice; necunoscută Nr. inv.: AZ4/64 
186 Dinar Transilvania; Gabriel Material: argint 1621 Stare de conservare: relativ 

Bethlen G :  0.31; Diametru: 13.90; AV/RV: 5 bună 

Kremnitz; necunoscută Nr. inv.: AZ4/65 
187 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1626 Stare de conservare: relativ 

Bethlen G :  2.09; Diametru: 24.30; AV/RV: 3 bună 

Kosice; necunoscută Nr. inv.: AZ4/66 
188 Gros Transilvania; Gabriel Material: argint 1619 Stare de conservare: relativ 

Bethlen G :  1.26; Diametru: 20.10; AV/RV: 12 bună 

Kosice; necunoscută Nr. inv.: AZ4/67 
189 Gros Transilvania; Gabriel Material: argint 1625 Stare de conservare: relativ 

Bethlen G: 1.29; Diametru: 21.10; AV/RV: 3 bună 

Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/68 
190 Gros Transilvania; Gabriel Material: argint 1625 Stare de conservare: relativ 

Bethlen G :  1.18; Diametru: 21.25; AV/RV: 4 bună 

Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/69 
191 3 groşi Transilvania; Stefan Material: argint 1605 Stare de conservare: relativ 

Bocskay G: 2.51; Diametru: 20.15; AV/RV: 1 bună 

necunoscută Nr. inv.: AZ4/7 
192 Gros Transilvania; Gabriel Material: argint 1625 Stare de conservare: relativ 

Bethlen G :  1.07; Diametru: 20.50; AV/RV: 3 bună 

Kosice; necunoscută Nr. inv.: AZ4/70 
193 Gros Transilvania; Gabriel Material: argint 1625 Stare de conservare: relativ 

Bethlen G: 1.27; Diametru: 21.45; AV/RV: 11 bună 

Kosice; necunoscută Nr. inv.: AZ4/72 
194 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1627 Stare de conservare: relativ 

Bethlen _._ G :  2.06; Diametru: 24.60; AV/RV: 7 bună 

Kosice; necunoscută 0'"�'"'"' 
195 Gros lat Transilvania; Gabriel �Mat ial: argint 1625 Stare de conservare: relativ \ 

Bethlen :iâ,ţG: 21; Diametru: 24.50; AV/RV: 9 bună 

� gl 
\· .- .. ..__„�1. :- . 

� 





... llmmllilot --...-.-a. Trilul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
at. „ - pala. atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

adtural 
Kosice; necunoscută Nr. inv.: AZ4/74 

196 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1626 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G:  1.84; Diametru: 25.10; AV/RV: 6 bună 
Kosice; necunoscută Nr. inv.: AZ4/75 

197 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1628 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G:  2.43; Diametru: 25; AV/RV: 12 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/76 

198 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1629 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G: 2.45; Diametru: 24.60; AV/RV: 9 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/77 

199 Gros lat Transilvania; Gabriel Material: argint 1629 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G: 1.93; Diametru: 24.85; AV/RV: 12 bună 
Baia Mare; necunoscută Nr. inv.: AZ4/78 

200 Gros Transilvania; Gabriel Material: argint 1623 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G: 1.60; Diametru: 22.80; AV/RV: 4 bună 
Kosice; necunoscută Nr. inv.: AZ4/79 

201 3 groşi Transilvania; Stefan Material: argint 1606 Stare de conservare: relativ 
Bocskay G:  2.20; Diametru: 19.75; AV/RV: 12 bună 
necunoscută Nr. inv.: AZ4/8 

202 Gros Transilvania; Gabriel Material: argint 1624 Stare de conservare: relativ 
Bethlen G: 1.11; Diametru: 21.75; AV/RV: 10 bună 
Kosice; necunoscută Nr. inv.: AZ4/80 

203 12 dinari Transilvania; Mihail Apafi I Material: argint 1673 Stare de conservare: relativ 
(zwolfer) Braşov; necunoscută G: 2.75; Diametru: 24.50; AV/RV: 6 bună 

Nr. inv.: AZ4/87 
204 6 dinari Transilvania; Mihail Apafi I Material: argint 1673 Stare de conservare: relativ 

(sechser) Braşov; necunoscută G:  2.46; Diametru: 27; AV/RV: 6 bună 
Nr. inv.: AZ4/88 

205 6 dinari Transilvania; Mihail Apafi I Material: argint 1673 Stare de conservare: relativ 
(sechser) Aiud; necunoscută G: 2.67; Diametru: 25.45; AV/RV: 9 bună 

206 3 groşi Transilvania; Stefan 

(���;;,:: 
1607 Stare de conservare: relativ 

Bocskay � 2J� Diam.etru: 20.60; AV/RV: 12 bună 
necunoscută � '"f Z4/9 

.s„�11.llll�lRt ,!:-/ 
- -�� 



M I N I STE RU L C U LTU RI I S I  
I D E NTITĂŢ I I  NAŢIONALE 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

Nr. 7176/29.10.2019 

romania2019.eu Or;.�t0 R�w:>Co<»OO!ll'"'-"'(� 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 29. 1 0.2019, în urma analizării 
Rapoartelor de expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia 
Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 213  bunuri culturale cu valoare arheologică 
şi istorico-documentară 7 în categoria juridică Tezaur şi 206 în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de 
Istorie a României. 

PREŞEDINTE COM 

MUZEELOR Ş 

Bd.Unlr1inr.22. Sector3. Bucureştl 

Tcl.:021.222.91.35 

www.cultura.ro 

Nr. exemplare 1/2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023
	0025
	0027
	0029
	0031
	0033
	0035
	0037
	0038
	0039
	0041

